Приложение №3* 
к Положению о республиканском 
конкурсе «Трезвое село – 2020 года»
среди муниципальных образований 
(сельских поселений) Республики Башкортостан

Меры, принятые в целях поддержки и пропаганды здорового образа жизни в муниципальном образовании (сельском поселении) и их результаты
участника районного этапа республиканского  конкурса «Трезвое село – 2020 года»

____________________________________________________
(полное наименование муниципального образования (сельского поселения) 

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Показатели

	1. 
	Создание и работа в муниципальном образовании оргкомитета для участия в конкурсе (№ и дата нормативно-правового акта)
	Наличие/отсутствие/состав

	2. 
	Разработка плана работы по пропаганде и установлению трезвого и здорового образа жизни (утвержденный ответственным лицом за проведение конкурсных мероприятий)
	Наличие/отсутствие

	3. 
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику злоупотребления алкоголем на территории сельского поселения (№ и дата нормативно-правового акта)
	Наличие/отсутствие/название

	4. 
	Участие населенного пункта в мероприятиях, конкурсах муниципального, республиканского, российского значения (в области культуры, спорта, образования и в других социально значимых областях)
	Количество мероприятий/название/обязательное предоставление информационного материала на одном листе А4 с двумя фотографиями по каждому мероприятию

	5. 
	Проведение семинаров, лекций по профилактике алкоголизма и других вредных привычек, число участников в них, в том числе среди взрослого населения и среди учащихся образовательных организаций
	Количество мероприятий/охват/ обязательное предоставление информационного материала на одном листе А4 с двумя фотографиями по каждому мероприятию

	6. 
	Проведение «трезвых» праздников и мероприятий по профилактике алкоголизма, противодействию потребления табака и других вредных привычек
	Количество мероприятий / охват/ обязательное предоставление информационного материала на одном листе А4 с двумя фотографиями по каждому мероприятию

	7. 
	Разработка и размещение информационного и агитационного материала по пропаганде трезвого и здорового образа жизни в общедоступных местах (баннеры, плакаты, информационные листовки и т.п.)
	Наличие/количество/отсутствие/фотоматериалы

	8. 
	Публикации об участнике конкурса в средствах массовой информации 
1) МО
2) РБ
	
Наличие/отсутствие (количество)
Наличие/отсутствие(количество)
(гиперссылка на источник)

	9. 
	Размещение в интернете материалов о мероприятиях, направленных на пропаганду трезвого образа жизни (по хештегам #Трезвоесело2020, #Айыҡауыл2020)
	Наличие/отсутствие
Количество просмотров (скриншот на момент публичной защиты)
(гиперссылка на источник)

	10. 
	Уникальный практический опыт, направленный на пропаганду трезвого и здорового образа жизни, охват (чел.)
	Наличие/отсутствие
Охват
Краткое описание 
(не более 1000 знаков)

	11. 
	Производство видеоролика (презентации) с учетом критериев оценки
	Для видео: в формате AVI, MOV, MPEG-4, с разрешением не менее 1280 x 720; хронометраж – 3-5 минут.
Для  презентаций: формат PPT



Социально-демографическая характеристика населенного пункта 
	№ п/п
	Наименование показателя
	На момент подачи заявки 
 
	На 20.11.2020

	1. 
	Численность населения (чел.) 
	
	

	2. 
	Численность мужчин/женщин (чел.)
	
	

	3. 
	Рождаемость (чел. на 1000 населения)
	
	

	4. 
	Смертность (чел. на 1000 населения), в том числе в трудоспособном возрасте
	
	

	5. 
	Доля граждан, умерших по причине отравления алкогольной и спиртосодержащей продукцией, в общей численности умерших (%)
	за  период 01.01.2020 -01.08.2020
	

	6. 
	Количество официально трудоустроенных граждан (чел.)
	
	

	7. 
	Уровень зарегистрированной безработицы (% )
	
	

	8. 
	Уровень общей безработицы (%)
	
	

	9. 
	Количество семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профилактическом учете в ГБУ межрайонный центр «Семья» (ед.)
	
	

	10. 
	Количество семей, в которых родители (один из родителей) были лишены родительских прав (ед.) 
	
	

	11. 
	Количество алкоголезависимых граждан, состоящих на учете у врача-нарколога(чел.), в том числе несовершеннолетних(чел.)
	
	

	12. 
	Количество преступлений, совершенных (ед.), в том числе в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения (ед.)
	
	

	13. 
	Количество несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (чел.)
	
	

	14. 
	Объем проданной алкогольной продукции в населенном пункте расчете на численность проживающих граждан (литров)
	
	

	15. 
	Количество функционирующих на территории населенного пункта общественных организаций (количество, наименование)
	
	

	16. 
	Количество зарегистрированных в РУВД МВД РФ по РБ заявлений:
- о незаконной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- о продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции в период времени с 23.00 ч. до 8.00 ч.;
- о нахождении в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ;
- о продаже спиртосодержащей продукции несовершеннолетним в   населенном пункте – участнике конкурса
	
	

	17. 
	Торговые точки населенного пункта-участника конкурса, отказавшиеся от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции  
	
	



Глава администрации сельского поселения:    _____________          __________________
                                                                                 (подпись)                    (расшифровка подписи)
м.п.
«____» _________________  20_____ года 

*копии документов и видеоролик предоставляется на публичной защите районного этапа конкурса 


КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
участника районного этапа конкурса «Трезвое село - 2020» 
среди муниципальных образований (сельских поселений) 
Республики Башкортостан

__________________________________________________________________
(полное наименование населенного пункта) 

	№ п/п
	Критерии
	Значения
	Баллы

	1. 
	Создание и работа в муниципальном образовании организационного комитета для участия в конкурсе
	наличие
отсутствие
	5
0

	2. 
	Наличие и исполнение плана работы муниципального образования по пропаганде трезвого и здорового образа жизни (при оценке качества учитываются критерии показателей и результаты в динамике)
	наличие
отсутствие
качество

	5
0
от 0 до 5 баллов


	3. 
	Количество разработанных и принятых муниципальных правовых актов, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику злоупотребления алкоголем 
	наличие
отсутствие

	5
0

	4. 
	Участие муниципального образования в мероприятиях, конкурсах муниципального, республиканского, российского значения (в области культуры, спорта, образования и в других социально значимых областях)
	Наличие






отсутствие
	1-5 мероприятие - 3 балла;
6-10 мероприятий – 7 баллов;
более 10 мероприятий – 10 баллов;
0 баллов

	5. 
	Количество семинаров, лекций по профилактике алкоголизма и других вредных привычек, число участников в них, в том числе среди взрослого населения и среди учащихся образовательных организаций
	Наличие






отсутствие
	1-5 мероприятие - 3 балла;
6-10 мероприятий – 7 баллов;
более 10 мероприятий – 10 баллов;
0 баллов

	6.  
	Количество проведенных «трезвых» праздников и мероприятий по профилактике алкоголизма, противодействию потребления табака и других вредных привычек, охват
	Наличие






отсутствие
	1-5 мероприятие - 3 балла;
6-10 мероприятий – 7 баллов;
более 10 мероприятий – 10 баллов;
0 баллов

	7. 
	Наличие информационного и агитационного материала по пропаганде трезвого и здорового образа жизни в общедоступных местах (баннеры, плакаты, информационные листовки и т.п.), охват
(баллы присваиваются в зависимости от количества и степени распространения агитационного материала) 
	наличие
отсутствие
	5
0

	8. 
	Наличие публикаций об участнике конкурса в средствах массовой информации 
1) МО

2)	РБ
	

наличие/
отсутствие
наличие/
отсутствие
	

5/
0
10/
0

	9. 
	Размещение в сети Интернет (сайты, соцсети и др.) материалов о проводимых мероприятиях, направленных на пропаганду трезвого образа жизни
 по хештегам #Трезвоесело2020#Айыҡауыл2020
(баллы присваиваются за активность в течение всего конкурса)
	наличие
отсутствие
активность
	5
0
от 0 до 10 баллов


	10. 
	Наличие уникального практического опыта, направленного на пропаганду трезвого и здорового образа жизни, охват 
	наличие
отсутствие
качество и охват
	5
0
От 0 до 5 баллов

	11. 
	Динамика смертности граждан по причине отравления алкогольной продукцией, спиртосодержащей продукцией
	увеличилась
не изменилась
уменьшилась
	0
5
10

	12. 
	Динамика численности официально трудоустроенных граждан, проживающих в населенном пункте
	увеличилась
не изменилась
уменьшилась
	10
5
0

	13. 
	Динамика количества неблагополучных семей
	увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	0
5
10

	14. 
	Динамика количества семей, проживающих в населенном пункте, в которых родители (один из родителей) были лишены родительских прав
	увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	0
5
10

	15. 
	Динамика количества алкоголезависимых граждан, состоящих на учете у врача-нарколога, в том числе несовершеннолетних
	увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	0
5
10

	16. 
	Динамика количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения
	увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	0
5
10

	17. 
	Динамика количества несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также в органах внутренних дел
	увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	0
5
10

	18. 
	Динамика объема продаж алкогольной продукции в населенном пункте в расчете на численность проживающих граждан
	увеличился
не изменился
уменьшился
	0
5
10

	19. 
	Количество функционирующих на территории населенного пункта общественных организаций (количество, наименование)
	наличие
отсутствие
качество и охват
	5
0
От 0 до 5 баллов

	20. 
	Количество зарегистрированных в РУВД МВД РФ по РБ заявлений:
- о незаконной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- о продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции в период времени с 23.00 ч. до 8.00 ч.;
- о нахождении в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление (распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей продукции либо потребление ими наркотических средств или психотропных веществ;
- о продаже спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.
	


увеличилось
не изменилось
уменьшилось
	


0
5
10

	21. 
	Количество торговых точек, отказавшихся от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции  
	увеличилось
не изменилось                уменьшилось
	10
5
0


[bookmark: _GoBack]
